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АНОТАЦІЯ

Ліу Мінг. Формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх

учителів музичного мистецтва в процесі фортепіаннної підготовки.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему досягнення високого

компетентнісного рівня майбутнього вчителя музичного мистецтва, засобами

підготовки спеціаліста у вищих закладах освіти мистецької галузі, які

спроможні презентувати кращі зразки музичного мистецтва на фортепіано

своїм слухачам, учням загальних закладів середньої освіти. Музичне

мистецтво є впливовим засобом розвитку чуттєво-емоційної сфери людини,

що сприймається слухом через розгортання інтонаційного смислу музики,

рефлексується інтелектуально-емоційною сферою особи. Це зумовлює

необхідність формування у майбутніх спеціалістів інтонаційної культури в

процесі музично-інструментальної підготовки, а також адекватного

виконуваним музичним творам, їх жанрово-стилістичним особливостям

музично-інтонаційного мовлення у процесі гри на музичному інструменті.

Актуальність обраної проблеми підсилюється розкриттям необхідності

застосування саморегуляції сформованості блоків навичок музично-

інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва та

пояснюється тим, що це є складовою професійного становлення майбутніх

спеціалістів, їх компетентністю, визначеною законодавчими актами стосовно

діяльності ЗВО, та яка регламентує отримання першого досвіду самостійної

діяльності, що стане у майбутньому складовою їх викладацької роботи.

Підсилення актуалізації проблеми відбувається за рахунок розкриття важливої

складової діяльності кожного майбутнього вчителя музичного мистецтва, його

успішності як практика, а саме, носія цілого комплексу необхідних для

музиканта навичок музично-інтонаційного мовлення, без якого виконання

будь-якого музичного твору не є можливим. Вирішення цієї проблеми

актуалізується за рахунок усвідомлення необхідності набуття в процесі

комплексу професійних навичок майбутніх учителів музичного мистецтва, до

яких відносяться навички музично-інтонаційного мовлення.

Уточнено зміст фортепіанної підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва» з урахуванням формування додаткової системи контентного

комплексу навичок музично-інтонаційного мовлення; застосуванням

виконавського досвіду студентів з представлення власної інтонаційно-творчої

інтепретації фортепіанних творів.

Визначено сутність музично-інтонаційного мовлення, яке представлено як

інтегровану якість розгортання музичної думки, що розкривається у

стилістичній єдності всіх музичних характеристик, різноманітних

співставленнях морфологічних, синтаксичних та лексичних елементів в

процесі інструментального виконавства музичних творів у практиці роботи

майбутнього вчителя музичного мистецтва із будь-якою слухацькою

аудиторією; предсталено зміст навичок музично-інтонаційного мовлення

майбутнього учителя музичного мистецтва, як майже автоматизовану

комплексну музично-виконавську дію суб’єкта музичної освіти, якою він

розкриває власний творчий потенціал, досвід, виконавсько-практичні прояви,

що відтворюють музично-інтонаційні особливості його музичних здібностей

та здобутків (мислення, інтерес, сприйняття, ерудиція, фантазія, креативність

тощо) задля презентації публіці будь-якого віку художньо-образних музично-

інтонаційних цінностей виконуваних фортепіанних творів.

Виокремлено компонентну структуру обраного феномена, що складається з

чотирьох компонентів з контетним комплесом відповідних навичок музично-

інтонаційного мовлення: емоційно-мотиваційний компонент (навичка

позитивної реакції на будь-яку складову цікавої інтонації (звуко-висотне

мовлення, фразування, оригінальний ритм, темброва незвичність) і навичка

чуттєво-емоційної реакції на музично-інтонаційний мовленнєвий прояв);

індивідуально-музичний компонент (навичка стиле-відповідного емотивного

відгуку на музично-інтонаційний мовленнєвий прояв; навичка застосування

художньо-образної та тематично-виразної цілісності); методико-

технологічний компонент (навичка фіксації зразків музично-інтонаційних

форм і навичка застосування технологічно-усвідомлених понять та

методичних прийомів музично-інтонаційного мовлення); творчо-

виконавський компонент (навичка самостійного включення в розробку

музично-інтонаційного мовленнєвого рішення й навичка слухового

сприйняття та засвоєння музично-інтонаційних напрацювань видатних

творців та виконавців фортепіанної музики-інтонаційна культура).

У дисертації науково обгрунтовано педагогічні умови формування музично-

інтонаційного мовлення майбутніх учителів музичного мистецтва: педагогічне

керування процесом формування музично-інтонаційного мовлення (головна

процесуальна складова навчально-творчої, навчально-виконавської,

навчально-дослідницької діяльності); спонукання мотивації до музично-

виконавської діяльності (усвідомлене спрямування власних потреб та

інтересів на досягнення поставленої мети); активізація музично-слухового

сприйняття різнобарвної інтонації (безсловесної та мовної щодо

забезпечення ефективності прояву індивідуально-музичної характеристики

кожної особистості; спонукання до набуття теоретичного та практичного

досвіду розуміння й усвідомлення сутності музично-слухової інтонації

(розширення знань, інтелектуальної спроможності).

Застосовано педагогічні принципи (когнітивно-емоційної єдності, стильової

адекватності, музично-слухової активності, знаннєво-організаційний та

інтеграційний, індивідуально-презентаційний, множинної варіативності

творчого самовдосконалення, універсалізації сприйняття) на основі

визначених наукових підходів: емоційно-рефлексивного, музикознавчого,

особистісно-креативного, індивідуального психолого-педагогічного,

полідіяльнісного.

Розроблено систему критеріїв та їх показників оцінки рівнів сформованості

означеного феномена. Так, потребово-спрямованому критерію відповідали

такі показники а) міра прояву потреби та інтересу до набуття відповідних

навичок інтонування фортепіанних творів;.б) міра емоційного забарвлення

навичок музично-інтонаційного мовлення у процесі їх набуття; критерію обсяг

відрефлексованих навичок музично-інтонаційного мовлення – а) ступінь

різноманітності варіативного використання різних навичок музично-

інтонаційного мовлення; б) міра комплексності застосування навичок

музичності у проєктах музично-інтонаційного мовлення; обізнаності у

теоретико-практичному змісті навичок музично-інтонаційного мовлення –

а) обсяг зафіксованих типових інтонаційних форм зі «стійким змістом» у

популярних фортепіанних творах; б) міра дотримання теоретично

виправданих методів набуття навичок музично-інтонаційного мовлення;

критерію творчо-гедоністичної активності відповідали показники а) міра

самоконтролю у відпрацюванні набутого блоку навичок музично-

інтонаційного мовлення; б) ступінь реалізації набутого блоку навичок у

створенні інтонаційного проєкту шедеврів фортепіанної музики в процесі їх

жанрово-стильового аналізу.

На основі розробленої системи критеріїв експериментально перевірено

поетапну методику формування навичок музично-інтонаційного мовлення

майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки.

У ході виконання формувальної програми, застосовуючи ефективну систему

методів у встановлених педагогічних умовах підтверджена результативність

проведеного експерименту. Це підтверджено одержаними успіхами у

сформованості навичок музично-інтонаційного мовлення майбутніх учителів

музичного мистецтва. На завершення поетапного процесу застосованої

методики проведено перевірочний зріз, за яким визначено ефективність її

запровадження, зафіксовано значні позитивні зрушення у результатах

експериментальної групи у порівнянні з контрольною. Студенти контрольної

групи навчались за традиційною методикою, досягли можливих результатів у

відповідній практичній діяльності, але ці результати не були настільки

вагомими. Порівняння показників контрольної та експериментальної груп на

формувальному етапі та застосовання для перевірки наявності розбіжностей

між ними за статистичним критерієм Пірсона 𝜒кр
2 = 5,991, можемо зробити

висновок про суттєві відмінності між їх результатами, що свідчить про

ефективність застосованої методики (𝜒емп
2 > 𝜒кр

2 ), оскільки відмінності між

результатами груп суттєві. У ЕГ, 𝜒емп
2 7,134177 > 𝜒кр

2 = 5,991, перший,

емоційно-мотиваційний компонент; 𝜒емп
2 6,498781 > 5,991, другий,

індивідувльно-музичний компонент; 𝜒емп
2 11,61087 > 5,991, третій, методико-

технологічний компонент; 𝜒емп
2 8,6587 > 5,991, четвертий, творчо-

виконавський компонент.

Ці показники засвідчили результативність запропонованої методики

формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх учителів

музичного мистецтва, сприяли підвищенню рівня художньо-виконавської

самоефективності у процесі фортепіанної підготовки.

Ключові слова: музична інтонація, інтонаційна культура, компетентність,

фразування, виразність виконавства, інструментальне виконавство, музично-

інструментальна підготовка, музично-виконавська підготовка, майбутні

вчителі музичного мистецтва, художньо-виконавська самоефективність,

фортепіанна підготовка, педагогічний підхід, педагогічні умови, методи.
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education institutions of the art field who can present the best examples of musical

art on the piano to his listeners, students of general secondary education institutions.

Musical art is an influential means of developing the sensory-emotional sphere of a

person, which is perceived by hearing through the unfolding of the intonation

meaning of music and is reflected by the intellectual-emotional sphere of a person.

This necessitates future specialists’ hearing-intonational culture formation, which is

adequate to the performed musical works, their genre-stylistic features of musical-

intonation speech in the process of playing a musical instrument.

The relevance of the chosen problem is reinforced by the disclosure of the

need to apply self-regulation in forming the blocks of musical-intonation speech

skills in future musical art teachers and is explained by the fact that it is a component

of the future specialists’ professional development determined by legislative acts

regarding HEI functioning, which regulates acquisition of the first experience of

independent activity, which will become in future a component of their teaching.

Further actualization of the problem occurs due to the disclosure of an important

component of every future musical art teacher’s activity, his success as a

practitioner, namely, the carrier of a whole complex of musical-intonation speech

skills necessary for a musician, without which the performance of any musical work

is not possible. The solution to this problem is actualized due to the awareness of the

need to acquire a set of professional skills of future musical art teachers, which

include musical-intonation speech skills.

The content of the future musical art teachers’ piano training has been

specified, taking into account the formation of an additional system of the content

complex of musical-intonation speech skills; using students’ performance

experience in presenting their own intonation-creative interpretation of piano works.

The essence of musical-intonation speech is defined, which is presented as an

integrated quality of musical thinking, which is revealed in the stylistic unity of all

musical characteristics, various comparisons of morphological, syntactic and lexical

elements for musical works performance in the practice of the work of a future

musical art teacher with any listening audience; the content of the future musical art

teacher’s musical-intonation speech skills is presented, as an almost automated

complex musical-performance action of the subject of music education, with which

he reveals his own creative potential, experience, performance-practical

manifestations that reproduce the musical-intonation features of his musical abilities

and achievements (thinking, interest, perception, erudition, imagination, creativity,

etc.) for presentation to the public of any age of artistic-figurative musical-intonation

values of performed piano works.

The component structure of the selected phenomenon is singled out,

consisting of four components with a content complex of the relevant skills of

musical-intonation speech: emotional-motivational component (skill of a positive

reaction to any component of an interesting intonation (sound-pitch speech, original

rhythm, unusual timbre) and skill of sensory-emotional reaction to a musical-

intonation speech manifestation); individual-musical component (skill of style-

appropriate emotional response to musical-intonation speech manifestation; skill of

applying artistic-figurative and thematic-expressive integrity); methodological-

technological component (skill of fixing samples of musical-intonational forms and

skill of applying technologically perceived concepts and methodological techniques

of musical-intonation speech); creative-performance component (skill of

independent inclusion in the development of a musical-intonation speech solution

and skill of auditory perception and assimilation of musical-intonational works of

the outstanding creators and performers of piano music).

The dissertation scientifically substantiates the pedagogical conditions for the

formation of future musical art teachers’ musical-intonation speech: pedagogical

management of the process of musical-intonational speech formation (the main

procedural component of educational-creative, educational-performing,

educational-research activities); inducing motivation for musical-performing

activities (consciously directing one’s own needs and interests to achieve the set

goal); activation of musical-auditory perception of multi-colored intonation (non-

verbal and verbal in order to ensure the effectiveness of the manifestation of

individual musical characteristics of each person); encouragement to acquire

theoretical and practical experience in understanding and realizing the essence of

musical-auditory intonation (enhancing of knowledge, intellectual capacity).

The pedagogical principles are applied (cognitive-emotional unity, stylistic

adequacy, musical-auditory activity, cognitive-organizational and integrative,

individual-presentational, multiple variability of creative self-improvement,

universalization of perception) based on such scientific approaches as emotional-

reflexive, musicological, personal-creative, individual psychological-pedagogical,

multi-activity.

A system of criteria and their indicators for assessing the levels of formation

of the given phenomenon has been developed. Thus, the following indicators

corresponded to the need-oriented criterion: a) degree of manifestation of the need

and interest in acquiring the appropriate skills of intoning piano works; b) degree of

emotional coloring of musical-intonation speech skills in the process of their

acquisition; the criterion of the amount of reflected musical-intonation speech skills

– a) degree of variety of variable use of different musical-intonation speech skills;

b) degree of complexity of applying musicality skills in music-intonation speech

projects; awareness of the theoretical and practical content of musical-intonation

speech skills – a) amount of recorded typical intonation forms with “stable meaning”

in popular piano works; b) degree of compliance with theoretically justified methods

of acquiring musical-intonation speech skills; the criterion of creative-hedonistic

activity was met by indicators: a) degree of independence in working out the

acquired block of musical-intonation speech skills; b) degree of realization of the

acquired block of skills in creating an intonation project of piano music

masterpieces.

Based on the developed system of criteria, the step-by-step methodology of

forming future musical art teachers’ musical-intonation speech skills in the process

of piano training was experimentally tested.

During the implementation of the molding program, using an effective system

of methods in the established pedagogical conditions, the effectiveness of the

conducted experiment was confirmed. It was confirmed by the achieved successes

in the development of musical-intonation speech skills of future musical art teachers.

At the end of the step-by-step process of the applied methodology, a verification

section was conducted, according to which the effectiveness of its implementation

was determined, significant positive changes were recorded in the results of the

experimental group in comparison with the control group. Students of the control

group, who studied according to the traditional methodology, achieved possible

results in relevant practical activities, but these results were not so significant. The

empirical Pearson test χ2 significantly exceeds its critical value of 5.991 for all

components of the studied phenomenon (𝜒емп
2 > 𝜒кр

2 ): in ЕG, 𝜒емп
2 7,134177 > 𝜒кр

2

= 5,991, 1, emotionally-motivatoinal component; 𝜒емп
2 6,498781 > 5,991, 2,

individual-musical component; 𝜒емп
2 11,61087 > 5,991, 3, methodological-

technological component; and 𝜒емп

[…]


образів, вибудованих в звуках кожного твору, занурення в сферу музичної

семантики, ін., формувались індивідуально-музичного компонента з

конкретним комплексом: навичка стилевідповідного емотивного відгуку на

музично-інтонаційний мовленнєвий прояв, та навичка застосування

художньо-образної та тематично-виразної цілісності. Продовжувалось

удосконалення навичок музично-інтонаційного мовлення попереднього

комплексу та формувався методико-технологічний компонент із відповідним

комплексом: навичка фіксації зразків музично-інтонаційних форм, навичка

застосування технологічно-усвідомлених понять та методичних прийомів

музично-інтонаційного мовлення.

На третьому, виконавському, етапі приділено увагу творчо-

виконавському компоненту та відповідним навичкам: навичка самостійного

включення в розробку музично-інтонаційного мовленнєвого рішення, навичка

слухового сприйняття та засвоєння музично-інтонаційних напрацювань

видатних творців та виконавців фортепіанної музики.

Для їх формування застосовано такі методи: дотримання теоретичних

знань, застосування елементів «звуко-інтонаційного мовлення», аналізу

інтонаційних елементів музичного твору, добір ритмічних різних формул

(типових для стилю, жанру), застосування типових інтонаційних форм

стійкого змісту, аналіз елементів композиторського задуму, ін.

11. Аналіз кількісних та якісних результатів експерименту

підтвердили, що розроблена методика є ефективною стосовно формування

навичок музично-інтонаційного мовлення майбутніх учителів музичного

мистецтва в процесі фортепіанної підготовки.

Порівнюючи показники контрольної та експериментальної груп на

формувальному етапі та застосовуючи для перевірки наявності розбіжностей

між ними за статистичним критерієм Пірсона 𝜒кр
2 = 5,991, можемо зробити

висновок про суттєві відмінності між їх результатами, що свідчить про

ефективність застосованої методики (𝜒емп
2 > 𝜒кр

2 ), оскільки відмінності між

результатами груп суттєві. У ЕГ, 𝜒емп
2 7,134177 > 𝜒кр

2 = 5,991, емоційно-

мотиваційний компонент; 𝜒емп
2 6,498781 > 5,991, індивідувльно-музичний

компонент; 𝜒емп
2 11,61087 > 5,991, методико-технологічний компонент; 𝜒емп

2

8,6587 > 5,991 – творчо-виконавський компонент.

12. Проведене дослідження формування навичок музично-

інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва не

вичерпує всіх проблем їх професійної фортепанної підготовки. Залишаються,

на наш погляд, не вирішеними питання сформованості навичок художньо-

артикуляційної єдності технологічних підходів та мистецької якості

музичного відтворення фортепіанних творів у створенні музично-

драматургічної картини звукопису.
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ДОДАТКИ

Додаток 1

Анкета майбутнього вчителя музичного мистецтва

Шановні респонденти! Надайте, будь ласка, відповіді на запитання анкети.

1. «Чи відчуваєте Ви потребу в якісному та індивідуально особливому

музично-інтонаційному мовленні виконуваних Вами фортепіанних творів?».

2. Що, на Вашу думку, входить до змісту поняття «інтонація»? Оберіть

відповідь із запропонованих (один або декілька):

- мелодія

- ритм

- артикуляція

- звуко-висотність

- темп.

3. Чи є схожіть, як Ви думаєте, словесного та музичного мовлення?

- так

- ні.

4. Якщо така схожість є, то в чому вона проявляється? Оберіть із

запропонованого:

- фразування

- логіка побудови висловлювання

- зміст

- стиль

- часова свобода вимовлення

- допишість неуказане _______________________________________

5. Чи відчуваєтет Ви наявність емоційного впливу людини (виконавця)

на характер інтонування: музичного або словесного?

6. Які художньо-образні характеристики можна визначити (відчути) за

якістю музично-інтонаційного мовлення виконавця? Напишість свою

думку____________________________________________________________

7. Чи маєте Ви, на Вашу думку, достатній виконавський досвід для

усвідомлення глибини поняття «музично-інтонаційне мовлення?».

Напишість_________________________________________________________

8. Яких навичок Вам не вистачає для створення творчо-виконавських

проєктів улюблених фортепіанних творів? Напишіть_____________________

Дякуємо за надані відповіді.

Додаток 2

Варіанти музично-інтонаційного мовлення

Приклад Сонати Ф. Шуберта (a moll, 1 ч.)

Елемент Г.П. (головної партії). Нотний приклад речитативного звучання.

М. Равель. Приклад п’єса «Човен в океані» (Цикл «Відображення»)

Елемент одноманітності фактурних елементів музично-інтонаційного

мовлення (1 с., 9 с.)

Приклад «Ноктюрн» Ф. Ліста

Декілька елементів музично-інтонаційного мовлення

Поліритмія (Ф. Шопен. Експромт-фантазія, cis moll).

Приклад Сонати 6, 2 ч. Л. Бетховена

Розкриття багатьох складових музично-інтонаційного мовлення

Додаток 3

ТЕСТ НА РОЗКРИТТЯ СМИСЛІВ МУЗИЧНО-

ІНТОНАЦІЙНОГО МОВЛЕННЯ

1.Приклади ритмічної моторики в музичному інтонувнні (Наприклад,

2. Синкопована організація.

3. Поєднання темпу високої та масивної гучності, ефект потужної енергії

4. Уведення дуолей і квартолей у контекст тридольного такту створює

ефект гальмування інтонаційного мовлення (за С. Шипом)

Додаток 4

Участь у наукових конференціях

Додаток 5

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті у наукових фахових виданнях України

Ліу Мінг, Демідова М.Г. Зміст музично-інтонаційного мовлення у

виконанні творів майбутніми вчителями музичного мистецтва. Науковий

часопис Українського державного університету імені Михайла Драгоманова.

Серія 14. Теорія і методика мистецької освіти : [зб. наук. праць.] / гол. ред. кол.

Щолокова О.П. – Вип. 31. Київ : Вид-во УДУ імені Михайла Драгоманова.

2024. 174 с. С. 85-92.

Ліу Мінг. Дидактичне спрямування створення структурно методичного

проєкту формування музично інтонаційного мовлення майбутніх учителів

музичного мистецтва. Наукові записки. Серія : Педагогічні науки. Вип.8. / за

ред. В.Ф. Черкасов. Ужгород-Кропивницький. Вид-во : «Код». 2024. 160 с. С.

145-149.

Ліу Мінг. Самооцінна складова діагностики стану сформованості

навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного

мистецтва. / Наукові записки. Серія : Педагогічні науки. Вип. 9. Ред.кол.

В.Ф.Черкасов, О.А.Біда, Н.І.Шетеля та ін. Ужгород-Кропивницький : Вид-во

«Код». 2024. 150 с. С. 130-134.

Наукові праці апробаційного характеру

Ліу Мінг. Сутність музично-інтонаційного мовлення у розкритті

стилістики фортепіанних творів: Матеріали ІV Всеукраїнської науково-

практичної конференції (з міжнародною участю) «Мистецтво та освіта:

новації і перспективи» / упор. Скорик Т.В., Ладонько Л.С., Нехай В.А.,

Солдатенко О. І. Чернігів : НУЧК імені Т.Г. Шевченка, 2024. 114 c. С. 27-28.

Ліу Мінг. Особливості музично-інтонаційного мовлення. Музична та

хореографічна освіта в контексті культурного розвитку суспільства.

Матеріали і тези VІІI Міжнародної конференції молодих учених та студентів

(Одеса 14-15 жовтня 2022 р.). Т.2. Одеса : ПНПУ імені К. Д. Ушинського, 2022.

С. 33-34

Liu Ming. Intonation speech in the process of instrumental music making.

Technologies and Strategies for the Implementation of Scientific Achievements. III

International Scientific and Theoretical Conference. (28 April 2023). Stockholm.

Kingdom of Sweden. 2023. P. 66-67.

Апробація результатів дослідження

на міжнародних науково-практичних конференціях:

«Особливості музично-інтонаційного мовлення»: VІІI Міжнародної

конференції молодих учених та студентів «Музична та хореографічна освіта в

контексті культурного розвитку суспільства». 14-15 жовтня. Одеса. 2022.

«Особливості реализації музично-інтонаційного мовлення в процесі

фортепіанної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва». ІХ

Міжнародна науково-практична конференція молодих учених та студентів

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства». Одеса, 20-21 жовтня 2023 р.

«Intonation speech in the process of instrumental music making». III

International Scientific and Theoretical Conference. «Technologies and Strategies

for the Implementation of Scientific Achievements». Stockholm. Kingdom of

Sweden. 28 April 2023.

«Педагогічні умови розкодування елементів музично-інтонаційного

мовлення в процесі вивчення програмних творів майбутніми вчителями

музичного мистецтва», ІХ Міжнародна науково-практична конференція

«Мистецька освіта ххі століття: виклики сьогодення» (25-26 квітня, Ужгород,

2024 р.);

«Сутність музично-інтонаційного мовлення у розкритті стилістики

фортепіанних творів»: ІV Всеукраїнська науково-практична конференція

(з міжнародною участю) «Мистецтво та освіта: новації і перспективи». 25

квітня Чернігів, 2024.

«Компонентно-методичний контент формування музично-

інтонаційного мовлення майбутніх учителів музичного мистецтва у

запропонованих педагогічних умовах»: ХІV Міжнародна науково-практична

конференція «Проблеми музично-естетичного виховання учнів мистецьких

закладів освіти». 25-30 квітня. Київ. 2024.

Х Міжнародній науково-практичній конференції молодих учених та

студентів «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства». Одеса, 18-19 жовтня 2024 року.

«Музично-інтонаційний мисленнєвий контекст виразності

піаністичного мовлення»: VІ Міжнародна науково-практична онлайн-

конференція «Мистецький освітній простір у контексті реалізації сучасної

парадигми освіти». Кропивницький. 18 квітня. 2024.
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