## **ВІДГУК**

**офіційного опонента**

**на дисертаційну роботу Ліу Мінг**

**«Формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх
учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки»,**

**поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії**

**у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності 014 Середня освіта**

**(Музичне мистецтво)**

**Ступінь актуальності обраної теми.** Сучасні напрями в мистецькій освіті зосереджені на питаннях професійного становлення, особистісного розвитку кожного фахівця, формуванні його унікальної освітньої траєкторії та вдосконаленні навичок. Законодавство України наголошує на важливості компетентнісного підходу, що передбачає набуття практичних умінь і якостей, необхідних для майбутньої професійної діяльності. Вчитель музичного мистецтва має досягати високого рівня музичної майстерності, розвивати професійні здібності та забезпечувати якісну музичну освіту молоді, враховуючи її індивідуальні психологічні особливості. Крім того, він повинен володіти музично-виконавськими навичками, вміти передавати культуру звукового вираження через голос або гру на інструменті.

Як слушно зазначає автор, учителі музичного мистецтва потребують досконалого володіння навичками музично-інтонаційного мовлення, адже саме від них залежить формування естетичної культури школярів, розвиток їхніх творчих інтересів і потреб, а також збереження здорового музичного сприйняття. Вони мають бути готові до відтворення видатних творів світового музичного мистецтва, передаючи їхню глибину та художню цінність.

З огляду на це, дисертаційне дослідження Ліу Мінг, як спроба дослідити актуальну проблему досягнення високого компетентнісного рівня майбутніх учителів музичного мистецтва, які спроможні презентувати кращі зразки музичного мистецтва на фортепіано своїм слухачам, учням

загальних закладів середньої освіти, є актуальним та значущим для вітчизняної музично-педагогічної освіти.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Наукова обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, не підлягає сумніву, оскільки їхня достовірність підтверджена як теоретичними розрахунками, так і практичними результатами проведеного дослідження.

Структура дисертаційної роботи є чіткою та логічною, включаючи вступ, три розділи з висновками до кожного з них, а також загальні висновки. Додатки, які доповнюють роботу, значно сприяють кращому розумінню змісту, деталізують результати дослідження та підсилюють його наукову цінність.

Загальний обсяг дисертації складає 235 сторінок, з яких основного тексту 178 сторінок, що відповідає вимогам МОН до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Робота містить анотації українською та англійською мовами, зміст яких чітко висвітлює основні положення та результати дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження, визначено його мету та завдання, виконання яких сприяє її досягненню. Подані об'єкт та предмет відповідають заявленій меті та є узгодженими між собою. Охарактеризовано та викладено в логічній послідовності методи, що використані в процесі наукової роботи. Висвітлено наукову новизну та практичне значення дослідження, наведено інформацію щодо оприлюднення та апробації його результатів.

У першому розділі дисертантом здійснено глибокий аналіз теоретичних та практичних аспектів формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки, здійснено систематизацію основних понять, розроблено структурні компоненти музично-інтонаційного

мовлення. Так, координуючи між собою емоційно-мотиваційний, індивідуально-музичний, методико-технологічний та творчо-виконавський компоненти, дисертант цілісно охоплює означений феномен. З метою уникнення наукових розбіжностей щодо тлумачення ключового поняття, в роботі запропоновано його авторське визначення. Так, музично-інтонаційне мовлення майбутніх учителів музичного мистецтва автор розглядає як інтегровану якість розгортання музичної думки, що розкривається у стилістичній єдності всіх музичних характеристик, різноманітних співставленнях морфологічних, синтаксичних та лексичних елементів в процесі інструментального виконавства музичних творів у практиці роботи майбутнього вчителя музичного мистецтва із будь-якою слухацькою аудиторією.

У другому розділі визначено і обґрунтовано наукові підходи та принципи, методи, педагогічні умови формування досліджуваних навичок. Обґрунтовані принципи, методи й педагогічні умови реалізують найважливіші ідеї дослідження, які характеризують поетапність формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки, являють собою взаємопов'язані грані єдиного педагогічного процесу, розвивальний ефект якого зумовлено забезпеченням адекватних засобів реалізації, методів і прийомів.

У третьому розділі дисертації створено модель розвитку досліджуваного утворення, розкрито зміст експериментальної частини дослідження. Результативність функціонування моделі забезпечено охопленням широкого спектру векторів процесу фортепіанної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва. Зокрема, розглянуто мету, етапи, компоненти, наукові напрями та принципи, критерії, педагогічні умови, засоби реалізації та результат процесу формування навичок музично-інтонаційного мовлення.

З метою діагностики рівнів сформованості навичок музично-

інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва розроблено систему критеріїв та показників, виявлено їх рівневу характеристику.

Дисертантом достатньо висвітлено процес реалізації педагогічних умов, розкрито зміст інноваційної компоненти, впровадженої в процес підготовки учнів експериментальної групи. Отримані результати педагогічного експерименту проаналізовано у кількісній та якісній площинах, матеріали унаочнено на графіках та подано в таблицях.

Результати, отримані здобувачем на кожному з етапів дослідження, стисло представлені у висновках до кожного розділу. Їх узагальнення подано у висновках до дисертації.

Таким чином, сформульовані здобувачем наукові положення, висновки і рекомендації є обґрунтованими, а дисертаційне дослідження Ліу Мінг виконане на належному науковому рівні.

**Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.** Отримані здобувачем результати мають безперечну значущість для теорії та практики підготовки спеціаліста у вищих закладах освіти мистецької галузі. Найбільш вагомим положенням наукової новизни проведеного дослідження є теоретичне обґрунтування та розроблення здобувачем методики формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки у складі *наукових напрямів*: емоційної рефлексивності, психолого-педагогічного, музикознавчого, особистісно-креативного, індивідуального, полідіяльнісного; *принципів* (когнітивно-емоційної єдності, стильової адекватності, музично-слухової активності, знанієво-організаційного, творчої самостійності, інтегративного, множинно-варіативного, індивідуально-презентативного, універсалізації сприйняття); *методів*, серед яких на особливу увагу заслуговують: спостереження за звуковим оточенням; виразно-мовного інтонування; імпровізації з інтонуванням різних мотивів; слухового впливу; наочно-слухового

включення; лексичної цілісності музично-слухових образів, вибудованих в звуках кожного твору; занурення в сферу музичної семантики; застосування елементів «звуко-інтонаційного мовлення»; аналізу інтонаційних елементів музичного твору; аналізу елементів композиторського задуму та ін.; педагогічних умов (педагогічне керування процесом формування музично-інтонаційного мовлення; спонукання мотивації до музично-виконавської діяльності; активізація музично-слухового сприйняття різнобарвної інтонації (безсловесної та мовної); спонукання до набуття теоретичного та практичного досвіду розуміння й усвідомлення сутності музично-слухової інтонації).

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій обґрунтована результатами педагогічного експерименту, які переконливо свідчать про їх ефективність.

**Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.** Основні результати дослідження висвітлено у 6 публікаціях автора, з яких 1 – у співавторстві. Із них: 3 – у фахових виданнях України, 3 – апробаційного характеру.

Видання та зміст публікацій відповідають державним вимогам до оприлюднення результатів дисертаційного дослідження, поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Позитивно характеризуючи дисертаційну роботу Ліу Мінг, висловимо такі зауваження та рекомендації:

1. У параграфі 1.1 авторка здійснює аналіз джерельної бази дослідження. На нашу думку, результати опрацювання наукової літератури виглядали б більш змістовно, якщо б дисертантка представила науковий доробок китайських учених у контексті означеної проблеми.
2. Розробляючи педагогічні умови і методи розвитку формування навичок музично-інтонаційного мовлення у студентів в процесі фортепіанної підготовки, цікаво було б ознайомитись з позицією

автора щодо існування компенсаційних механізмів фахової діяльності вчителя музичного мистецтва в таких ситуаціях, коли музично-інтонаційне мовлення виявляється не досить яскраво.

3. Характеризуючи дисертацію з погляду структурної побудови, констатуємо повноту розв'язання усіх завдань, доцільним бачиться чіткіше представлення узагальнених висновків щодо логіки їх розкриття.
4. На першому етапі формувального експерименту в розділі 3.2 ви пропонуєте цікаве завдання, яке спрямовано, у першу чергу, на виявлення студентами інтонаційних мовних характеристик, з метою подальшого порівняння їх із музичними інтонаціями фортепіанних творів. Ви пропонуєте заслухати літературні фрагменти, які читають Заслужений артист України Анатолій Нестерович Паламаренко, Ліна Костенко, а також проаналізувати мовно-інтонаційні елементи першої частини сонати Ф. Шуберта a moll, виявити інтонаційно-мовленнєві характеристики, в ноктюрні №3 Ф. Ліста, сонаті №6 (2 частина) Л. Бетховена, та інших творах зарубіжних композиторів. На нашу думку, було б цікавим також сконцентрувати увагу на прикладах композицій китайських композиторів та порівняти характеристики музично-мовного інтонування музики Китаю та України.
5. У тексті дисертації мають місце окремі огріхи редакційного характеру. Не вважаємо за потрібне їх коментувати, оскільки завдання опонента полягає у ґрунтовному аналізі наукової суті проблеми дослідження.

Висловлені зауваження і побажання мають рекомендаційний характер, не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження та не знижують його теоретичної і практичної значущості.

Дисертація Ліу Мінг є завершеною, оригінальною науковою працею, що має теоретичне та практичне значення для розвитку української

освітньої системи. Дослідження характеризується новими, раніше не захищеними положеннями, а отримані наукові результати розв'язують, у своїй єдності, актуальну проблему. Отже, зважаючи на викладене, вважаємо, що дисертаційна робота «Формування навичок музично-інтонаційного мовлення у майбутніх учителів музичного мистецтва в процесі фортепіанної підготовки» відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Ліу Мінг заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри інструментального
виконавства Уманського державного
педагогічного університету
імені Павла Тичини

Тетяна ОЛІЙНИК

Підпис Т. І. Олійник засвідчую:

ректор Уманського державного
педагогічного університету
імені Павла Тичини, доктор
педагогічних наук, професор

Олександр БЕЗЛЮДНИЙ